
Obsah

Předmluva pro učitele 8
Slovo ke studentům 9
Terminologie a zkratky Ю
PODSTATNÁ JMÉNA n
Funkce jména ve vétě 14
R° d  l 6

Počitatelnost 17
Číslo 21
Podstatná jména, která se vyskytují pouze ve tvaru jednotného čísla 25
Podstatná jména, která se vyskytují pouze ve tvaru množného čísla 27
Přivlastňovací tvar 3q

Vyjadřování pádových vztahů 35
Vlastní jména 3g
Označování národností, národů a jazyků 39
ČLENY 42
Člen určitý 44
Člen neurčitý 46
Člen nulový 49
PŘÍVLASTKOVÁ KONSTRUKCE 53
PŘÍDAVNÁ JMÉNA 59
Stupňování přídavných jmen 64

Užití -  srovnávací vazby 67
Nepravidelné stupňování 7q

Zesilování a zeslabování přídavných jmen 72
PŘÍSLOVCE 74
Stupňování příslovcí 79
Postavení příslovcí ve větě 82
CITOSLOVCE 84
ZÁJMENA 85
Osobní zájmena 85
Přivlastňovací zájmena 88
Zvratná a zdůrazňovací zájmena 90
Vzájemnostní zájmena 94
Ukazovací zájmena 95
Neurčitá zájmena 97
Tázací zájmena Ю8



6  O bsah

Vztažná zájmena 111
Vztažné věty \ \ 2
SLOVESA 121
Infinitiv 127
PříČestí přítomné a gerundium: ing-tvar 134
Příčestí minulé: cd-tvar 144
Slovesa be, have, do I45
Sponová slovesa 153
Pomocná slovesa 157
Modálni slovesa 161

Tvary 161
Významy 163
can 169
may 175
must 179
need 183
will a would 185
would a used to 188
shall a should 190
should a ought to 191
dare 193

Redukované a stažené tvary pomocných a modálních sloves 194
Frázová slovesa 196
Slovesné časy 201

Prostý čas přítomný, minulý a budoucí 201
Před-časy 207
Průběhové časy 211
Přehled slovesných časů v činném rodu 217

Trpný rod 219
Přehled slovesných časů používaných v trpném rodu 227

Rozkazovací způsob 228
Konjunktiv 230
Prací věty 233
Podmiňovací způsob 236
Hypotetické podmínkové souvětí 239
VĚTY 246
Záporné věty 252

Zápor 252
Záporky 254



O bsah 7

Tázací věty 259
Otázky zjišťovací 259
Otázky doplňovací 260
Otázky s tázacími dovětky 263
Nepřímé otázky 267

Zvolací věty 268
SOUVĚTÍ 269
Spojky 269
Časová souslednost 272
Předmětné věty 274
Pod metné věty 278
Časové věty 280
Reálné podmínkové věty 283
Účelové věty 286
Přípustkové věty 291
PŘEDLOŽKY 294
Předložky místa 300
Předložky času 309
Další předložky 312
ČÍSLOVKY Ф 316
Číslovky základní 316
Číslovky řadové 319
Číslovky násobné 322
Zlomky 325

Desetinná čísla 326
Matematické symboly 326
Matematické operace 327
Symboly 327
Interpunkční znaménka a typografické značky 328

Vyjadřování času 328
Užitečné fráze 332
Abeceda 333
Transkripční znaky 334
Výslovnost 335
Seznam nepravidelných sloves 339
Rejstřík 345


